资府办发〔2021〕18号

资阳市人民政府办公室
关于印发资阳市城区（含市本级、雁江区、
高新区、临空经济区）2021年度国有建设用地
供应计划的通知

雁江区人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市级有关部门：
经市政府同意，现将《资阳市城区（含市本级、雁江区、高新区、临空经济区）2021年度国有建设用地供应计划》印发你们，请遵照执行。

资阳市人民政府办公室
2021年6月9日

资阳市城区（含市本级、雁江区、高新区、临空
经济区）2021年度国有建设用地供应计划

为提高供地的科学性、针对性和合理性，促进土地供应的规范化、制度化和科学化，增强土地资源对社会经济发展的保障能力。根据《国土资源部关于印发〈国有建设用地供应计划编制规范〉（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号）、《四川省国土资源厅关于贯彻四川省人民政府进一步加强土地出让管理规定的实施意见》（川国土资发〔2015〕12号）等文件要求，参考当前城市经济社会发展及项目用地实际编制本计划。
一、主要内容
2021年，资阳市城区（含市本级、雁江区、高新区、临空经济区）计划供应国有建设用地845.66公顷（详见附件）。按照区域及用途细分：
市本级计划供应建设用地66.67公顷，其中：商服用地3.83公顷、商住用地37.89公顷、交通运输用地24.95公顷。
雁江区计划供应建设用地99.82公顷，其中：商住用地61.40公顷、工矿仓储用地8.16公顷、保障性住房用地2.2公顷、公共管理与公共服务用地23.18公顷、交通运输用地4.88公顷。
高新区计划供应建设用地108.99公顷，其中：商服用地6.24公顷、商住用地4.4公顷、工矿仓储用地35.64公顷、公共管理与公共服务用地21.05公顷、交通运输用地41.66公顷。
临空经济区计划供应建设用地570.18公顷，其中：商服用地4.53公顷、商住用地20.12公顷、工矿仓储用地72.47公顷、公共管理与公共服务用地7.53公顷、交通运输用地175.4公顷、水域及水利设施用地244.8公顷、特殊用地45.33公顷。
二、政策导向
（一）优化土地空间布局
严格控制新增建设用地规模，以需求引导和供给调节合理确定年度用地计划，强化建设用地供应计划对用地规模、结构和时序的调控。通过建设用地扩张与内部挖潜挂钩，促进土地利用模式创新和土地利用效率提高，以土地供应结构调整来促进经济发展方式的根本转变。按照统筹兼顾，有保有压的原则，重点保障中心城区发展用地，以及重大基础设施项目用地和其他社会公益性用地；适当控制一般城镇发展，严格控制规模小、投资强度低的工业集中区规模。
（二）调整土地供应结构
大力支持基础设施用地，引导、保障和支撑城市健康有序发展；充分保障符合城市功能定位的产业用地供应，构建合理、具备优势的产业结构；重点支持高新技术产业和高端、高效、高辐射力的现代制造业土地供应；优先支持金融服务、信息服务、物流服务、商务服务及教育培训等生产性服务业土地供应，支持基础服务业用地供应。此外，以供需关系为主导，控制商品房用地的供应规模，加大土地供应结构调整力度，充分盘活利用存量土地，优先安排储备土地用于住房开发建设。
（三）促进土地节约集约利用
严格执行建设项目的用地标准和相关控制性指标，促进基础设施、公共服务设施等项目用地的集约利用，实现产业用地供应与土地利用指标、投资强度、产出效益等指标挂钩，严格控制房地产项目建设用地规模，切实监督房地产企业和大宗土地的开发建设。加强土地供应后的监督管理，严格执行土地利用动态巡查制度和建设项目用地规划核实（用地核验），对涉及闲置的建设用地，依法及时处置到位。
（四）发挥市场配置资源决定性作用
严格执行《四川省国土资源厅关于进一步严格土地出让管理的通知》（川国土资规〔2017〕4号），依法依规做好土地出让工作，合理控制土地市场投放的数量和时序，结合市场用地需求和价格变化，有效抑制房地产市场疲软对经济社会的负面影响。按照《四川省国土资源厅等八部门关于扩大国有土地有偿使用范围的实施意见》（川国土资规〔2017〕8号）的要求，扩大土地有偿使用范围，对各类社会事业用地积极探索有偿使用，逐步缩小划拨方式供地范围。
三、保障措施
（一）确保供应计划的执行力度
国有建设用地供应计划一经公布实施，须严格执行，不得随意变动。因土地利用年度计划实施、土地市场调控政策变化等确需调整国有建设用地供应计划的，须报请市人民政府批准，调整后的计划应及时向社会公布。国有建设用地供应计划实施的具体地块，实行适度弹性、滚动管理。
（二）加强部门之间的协调配合
市自然资源和规划局、市发展改革委、市住房和城乡建设局以及高新区管委会、临空经济区管委会等各有关部门要明确职责任务，加强协作，密切配合，形成合力，共同组织做好建设项目用地供应的各项工作，进一步完善各部门共同实施计划的联动机制。对列入计划的重点建设项目，要实施专人负责制，开辟绿色审批通道，落实跟踪报批服务，优化审批程序，提高供地效率。
（三）建立动态监管和跟踪服务制度
建立土地供应项目监管制度，对土地供应计划的执行情况进行跟踪监控，动态掌握供地进展情况，适时调度供地进度，及时研究解决出现的问题。进一步规范土地市场行为，切实做到公开、公平、公正，维护土地市场秩序，加大违法用地的查处力度，减少土地供应过程中的矛盾与纠纷，促进社会和谐发展。